

Kulturdepartementet
103 33 Stockholm

Norsborg 2015-09-29

**Remissvar avseende promemorian Statligt stöd till civila
samhället – en översyn av fyra bidragsförordningar samt stödet
till Exit (Ds 2015:38).**

I promemorian föreslås ett antal förändringar som Riksteatern i stort tillstyrker. Vi ser positivt på ökat samråd och ökad dialog mellan det offentliga och civilsamhället. Riksteaterns uppfattning är att stödet till och inom det civila samhället bör vara likvärdigt för att det offentliga inte ska styra formerna för människors organisering, valet av organisationstillhörighet eller modellen för deras engagemang. Riksteaterns medlemsorganisationer och anslutna organisationer är spridda över hela landet och har alla olika förutsättningar. Generellt finner Riksteatern att översynen visar på ett gammalt problem, nämligen att små civilsammanslagningar hamnar i konkurrens med varandra. Denna konkurrens försvagar olika gruppers position gentemot staten.

Det är även några begrepp som vi anser bör ses över. Det finns ett problem med att bevilja bidrag till "organisationer bildade på etnisk grund" och definiera deras medlemmar som personer "med utländsk bakgrund". En variant som kan vara värt att överväga istället är: "personer med gemensam etnisk eller nationell bakgrund".

Ett av villkoren som föreslås för samtliga förordningar under översynen är kravet på att organisationerna respekterar "principerna om jämställdhet och förbud mot diskriminering". Man kan istället fundera kring en formulering såsom "respekten för de mänskliga rättigheterna och alla människors lika värde".

En tydligare definition av begreppen medlemskap och medlemsförening kan vara bra i flera syften. Det civila samhället bör vara delaktiga i att utforma begreppen. Inte minst skulle det också vara viktigt i förhållande till att civilsamhället i vissa avseenden likställs med företag.

Riksteatern är medlem i Civos - civilsamhällets organisationer i samverkan, som har lämnat in ett remissvar på Ds 2015:38 och i denna lämnat ett antal förslag som Riksteatern ställer sig bakom, bl.a.

- Rekommenderar regeringen att tillsätta en parlamentarisk utredning som ser över helheten i förutsättningar och stöd till civilsamhällets organisationer. Utredningen bör fortsätta där den pågående utredningen för förstärkt civilsamhälle (U2014:04) avslutar.
- I utredningen bör alla de förordningar som idag reglerar stöd till organisationer inom civilsamhället utredas.
- Vidare bör utredningen titta på hur en riksnorm för bidrag skulle kunna se ut och konsekvenserna av detta.
- Ifrågasätter förslagen på ökad målstyrning utan djupare analys för att undvika oönskade konsekvenser när det gäller statens styrning av det civila samhället.
- Civilsamhällets organisationer speglar en stor bredd, och bör därför om verksamheten inom en organisation fyller flera syften rimligen kunna söka organisationsbidrag från flera förordningar.
- Det bör införas möjligheter att skriftligen begära att ett eventuellt överskott från bidrag kan överföras som ändamålsbestämda medel till nästkommande verksamhetsår. Det försvårar annars möjligheten att upprätthålla kvalitet och kontinuitet i verksamheten och hålla verksamheten på en jämn nivå över åren



Norsborg 2015-09-29

RIKSTEATERN

Magnus Aspegren

vd